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Abstract: Due to the Covid-19 pandemic in 2020 there was a big development of
contact tracing schemes and applications. In this thesis, we describe the DP3T
scheme and some possible attacks against it mainly the replay and relay attacks.
In order to resist these attacks, we formally define and construct Pietrzak’s Delay-
MAC (INDOCRYPT 2020). Using this construction and the definition of a DCT
scheme by Danz et al. (IACR Cryptol. ePrint Arch. 2020: 1309), we formally de-
fine Pietrzak’s (INDOCRYPT 2020) contact tracing scheme, which we call DP4T.
Using the security model presented in (IACR Cryptol. ePrint Arch. 2020: 1309),
we prove that DP4T is resistant to replay attacks and discuss if the improvement
of DP4T presented in (INDOCRYPT 2020) is resilient to relay attacks. Using
definitions and properties from (IACR Cryptol. ePrint Arch. 2020: 1309) we
discuss privacy of DP4T. We then present two new attacks on DCT schemes and
prove that other schemes from literature are not resistant to them. We prove
that DP4T is resilient against one of those attacks and discuss the importance of
this result to the improvement of DP4T resistant to relay attacks.
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Introduction
With the spreading pandemic of SARS-CoV-2 in 2020 emerged many societal,
technological and other problems which need to be resolved as fast as possible.
Among them occurred the need to track the people who were in close contact with
an infected individual. It was soon discovered that large-scale contact tracing
cannot be performed manually and, thus, mechanical help is needed in this field.
And so it became an objective for computer scientists and programmers to design
a system to track those people in a reliable and fast way.

However, they had to create a system, which reveals minimum personal in-
formation about its users. This had to remain true even if someone would attack
the system or its history would be revealed. Moreover, this system had to be
resistant to any attempt to misuse it to make its users falsely believe they were
in a dangerous contact.

Many schemes were published to address this task. One of the first of them
was DP3T [TPH+20]. Due to the rush in defeating the pandemic, it had many
cryptographical issues as described, for example, by Vaudenay [Vau20]. On the
other hand, it became an inspiration for many other schemes such as GAEN
[LI20], a work of the union of the Google and Apple companies. This scheme is
used nowadays in most of the tracing apps among Europe, including the Czech
smartphone application eRouška [zČr20].

Our results
In this thesis, we start with describing the DP3T scheme and its problems, mainly
the replay and relay attack. In chapter 2, we formally define Pietrzak’s [Pie20]
Delay-MAC, define its security properties and prove that Pietrzak’s construction
of Delay-MAC meets these properties. Our main contribution here is that we
decouple the definition and the construction presented together in [Pie20].

In chapter 3, we use Delay-MAC to formally define Pietrzak’s [Pie20] contact
tracing scheme which we call DP4T. In section 3.1, using definitions and secu-
rity model from [DDL+20], we prove that DP4T is resistant to replay attacks.
Moreover, we discuss how to adapt our proof to show that a variant of DP4T
suggested by Pietrzak [Pie20] is resilient also to relay attacks.

In section 3.2, we study privacy properties of DCT. First, we analyse resilience
of DP4T against known attacks on privacy from [DDL+20]. Second, we introduce
two new attacks on privacy in DCT. We show that DP4T is resilient to one of
these attacks, while other two DCT schemes from the literature are not resilient
to either of these attacks. Finally, we discuss why our results suggest that DP4T
is a better alternative for a DCT scheme resilient against relay attacks.
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1. Decentralized Contact Tracing
While constructing a contact tracing scheme, there are two alternative types of
approach. The first one is to collect coordinates of everyone for all the time in
one central server. After a user is tested positive, the server can easily compute
his contacts and alert them. This approach is correct but it uses one central
server with all the information. In other words, it completely gives up privacy of
everyone to the server.

Another approach is to create a communication scheme that would allow its
users to get the information that they have been in a dangerous contact with
someone else revealing neither who was the infected one nor when this contact
happened. This was the goal of Decentralized Privacy-Preserving Proximity Trac-
ing (or DP3T for short) in [TPH+20]. This scheme did not turn out to be the
safest, but it was one of the first solutions and many other schemes took inspi-
ration from it. One of them is Pietrzak’s scheme using Delayed Authentication,
presented in [Pie20], which is the focus of this thesis. Another successor is GAEN
1.2, which is used in many contact tracing applications throughout Europe and
the United States.

1.1 DP3T
In this section, we describe how DP3T works. Since Pietrzak’s work was deter-
mined to improve this scheme, it would be best to start with this description.

The protocol has four phases: joining, broadcasting, sharing and checking.
There are three participating parties in this scheme: users, a trusted server and
a health authority.

Joining: When a user joins the scheme, he randomly generates his initial key
sk0.

Broadcasting: Broadcasting is the normal phase of DP3T, which happens for
the majority of the time, i.e., until someone tests positive for the disease.
Every user generates a list of ephemeral identifiers, which we call nyms, as
follows:

nym1∥ . . . ∥nymn := PRG(PRF(skd, ”broadcast key”)),

where PRF is a pseudorandom function, PRG is a pseudorandom generator
and skd is a private key for the day d. This key is computed from the key
for day d− 1 using a hash function H(skd−1) = skd.
The nyms are then broadcasted by the user in a random order via a BLE
(Bluetooth Low Energy) beacon. Moreover, every user stores any nym he
receives from other broadcasting users alongside with an identifier of the
current day. This storing process may differ over implementations, e.g., it
can be suitable to check if the broadcasting beacon was close enough and
the contact lasted for long enough time.
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Sharing: Once a user is confirmed positive by the health authority, he reveals
his skd−∆ to the central server, where ∆ is the time period when person
can be asymptotic but infectious. The key is then stored at the server
for anybody to download. Note that, in this phase, we need the health
authority to confirm that the person is in fact positive and, thus, should
alert his contacts. Otherwise, anybody could call himself sick and create
false alerts.

Checking: When a user downloads a key sk, he can compute all the keys derived
form this key and generate all the nyms that the original owner of the key
was broadcasting. Then, the user can compare the generated nyms with the
ones he stored during the broadcasting phase. If there is any intersection
between these two sets the user can assume that he was in a close contact
with an infectious user and, thus, undergo some preventive procedures like
testing or quarantine.

1.2 Attacks on DCT Schemes
We can see that based on communication between two people, someone can neg-
atively affect someone else’s life. Indeed, attacks on DP3T were developed very
quickly. See, e.g., Vaudenay [Vau20], who described more than ten attacks only
few weeks after the publication of DP3T. We describe some of the attacks de-
scribed in [Vau20] below.

1.2.1 Attacks on Integrity
The first category of attacks on DP3T is the more obvious one. In these attacks
an adversary is trying to make his victim believe that the victim was in a close
contact with an infectious user, even though it is not true. This is obviously a
problem because it could lead to an unnecessary quarantine, lost of trust in the
tracing application or even to an intentional overload of testing capacities.

Replay Attack: In the scenario of replay attack, there are three participants.
An adversary A, an honest user U , who will be tested positive in a few
days, and an honest victim V .
The attack works as follows. A listens close to U and eventually receives a
nymU which U is broadcasting. A then travels to his victim V and broad-
casts the nymU next to V . Then V probably receives it.
Now, after a few days, U is tested positive. He therefore uploads his key
from ∆ days back to the server. V , as an honest user, downloads the key
and generates all the nyms which U has been broadcasting over the last
∆ days. Among them, he generates the nymU he received from A. This
triggers an alert in the application and makes V proceed as if he was in a
close contact with an infected user, which he was not. (Or at least as far
as we know.)

Relay Attack: The relay attack does not differ much from the replay attack. In
this scenario we use the same three participants as in the previous attack.
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Again, A listens close to U and eventually receives a nymU that U is broad-
casting. But this time A immediately transmits the nymU to his accomplice
A′, who is already close to V . A′ can immediately broadcast the nymU and
V probably receives and stores it.
Again, after a few days U is tested positive and he uploads his key. V
downloads this key and generates all the nyms U was broadcasting. V
finds that one of these nyms is among the nyms, which he has stored and
proceeds as if he has been exposed to the infection.
The main difference between these two attacks is that in the relay attack the
transmission is performed almost immediately. This turned out to be a big
problem for many schemes resistant to the replay attack. This is because
in order to resist replay attack the schemes check the time of contact in
some way. If the time of receiving a nym differs from the time of sending
the nym, the scheme rejects the nym as an attempt to perform a replay
attack. But since relay attack happens almost immediately, this approach
is not effective against it.

Released Case Attack: In this scenario there is an adversary A and an honest
victim V . A leverages a positive honest user U , but this time, A does not
approach U directly.
In the scenario of the released case attack, A listens to the server and tries
to download the key of any infected user as soon as possible. In particular,
before V does. A then generates a nymU for the current day, approaches
V , and sends him the nymU .
After that, V downloads the key, generates all the nyms and finds out that

[…]

scheme for a victim who was in contact with the now positive user. The goal of
the adversary is to determine the epoch of this contact.

We argue that DP4T is resistant to this type of attack unlike some other
schemes which are considered secure.

GAEN 1.2: We start by briefly describing the GAEN 1.2 [LI20] scheme as it
was described in [DDL+20]. This scheme is a successor of DP3T and is very
similar in many ways. Similarly to DP3T, this scheme broadcasts nyms which
are randomly generated from private daily keys. The first difference is that in
GAEN 1.2 a daily key is not derived from the key for the previous day but is
chosen uniformly random every day. When a user becomes positive, he shares all
the keys he used in last ∆ days and not only the one for the first day.

Integrity of GAEN 1.2 stems from the way it stores its messages, which contain
only a nym and no additional information. The nyms are stored alongside with
the time of receiving them. Note that this time is not masked or encrypted. When
sharing his keys after being tested positive, a user also shares an information
about when he was using each of the keys. This makes the GAEN 1.2 scheme
achieve the strong integrity property as shown in [DDL+20]. On the other hand,
this approach makes the scheme trivially vulnerable to a disclosure of the time
of contact.

Note that this attack is not exclusive to the sever owner and can be performed
by anyone who can obtain the application history (e.g., a thief).

Theorem 8. GAEN 1.2 is not time-reveal resistant.

Proof. In GAEN 1.2, the CL contains tuples (nym, d, e). Therefore, any adver-
sary can easily extract the time (d, e) and win.
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DP3T-UNLINK: Another successor of DP3T is DP3T-UNLINK from the au-
thors of DP3T. We describe this scheme as it is described in [DDL+20]. This
scheme chooses a different key (or a seed as they call it) for every nym it gen-
erates. Consequently, when a user becomes positive, he shares all of those seeds
alongside with the information when were the seeds used. The messages this
scheme sends also contain only the nyms and no additional information.

DP3T-UNLINK does not store the time of contact as a raw data. The scheme
stores H(nym, d, e) for a hash function H, a time (d, e), and an identifier nym.
Its integrity stems from the trust put into the server. The server is responsible for
generating all the nyms and computing their corresponding hash. The users then
download only the list of hashes. Therefore, the users can never actually see the
keys. This approach makes this scheme very robust. It achieves strong integrity
as shown in [DDL+20]. On the other hand, security of this scheme strongly relies
on the trust to the server. Therefore, we prove that a malicious server owner can
succeed in a time revealing attack.

Theorem 9. DP3T-UNLINK is not time-reveal resistant.

Proof. An adversary A can generate all the possible outputs of the hash function
same as the server does when preparing the nyms to be revealed. While doing
this, A can mark which seed was used to compute each of these hash values. In
the end, he outputs the time of the seed which generated the challenging nym.
This approach will have the same probability of failure as the probability of the
scheme generating the same nym for two different epochs, which we know is neg-
ligible since DP3T-UNLINK has the strong integrity property.

DP4T: Unlike other schemes, DP4T hides the additional information by
DMAC.Receive. It also sends its nyms in a random order. If the used DMAC
is private, it makes any PPT adversary unable to determine in which epoch the
communication happened.

Theorem 10. If the used Delay-MAC DMAC = (DMAC.Gen, DMAC.Send,
DMAC.Receive, DMAC.Vrf) is statistically private, then DP4T is time-reveal re-
sistant.

Proof. In this scheme, an adversary A gets CL = (nym, st) such that
st = DMAC.Receive((d, e), tag). The value of nym is completely independent of
time in DP4T. Therefore, it does not give A any information about time. We
assume the DMAC to be statistically private. Therefore the probability that the
st value could give A any information about the time is negligible. Thus, the
probability of A succeeding in the experiment is 1

2 + negl(n) for some negligible
function negl. Thus, DP4T is time-reveal resistant.

Note that by statistical privacy of Delay-MAC the time-reveal resistance holds
even if the adversary is computationally unbounded.
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Remark 6. As we can see, the approach GAEN and DP3T-UNLINK used to
overcome a replay attack made them vulnerable to revealing the time of a contact.
This observation is important because it justifies, why we should not try to make
these schemes even rela y attack resistant. In both cases this step would be trivial,
as it would only require storing some coarse measured location (e.g., coordinates)
alongside the time of contact. On the other hand, as we have just proven, this step
would allow any malicious server owner to disclose not only who were its users in
contact with but even when and where. The idea of decentralized contact tracing
was to prevent the server owner from obtaining exactly this type of information.
Therefore, this extension would jeopardize the founding idea of DCT.

On the other hand, if we do this improvement in DP4T, we do not show any
new information. This is because the hiding property of Delay-MAC. In Pietrzak’s
second scheme, a sender tags not only his time (d, e), but a tuple (d, e, x, y), where
x, y are some coarsely measured coordinates. This approach makes the scheme
resistant to relay attacks as discussed in Section 3.1. Using the same argument
as in the last proof, we can show that an adversary can get no information about
the tuple (d, e, x, y) from the history of an honest user.

28

Conclusion
In this thesis, we formally defined Delay-MAC introduced by Pietrzak [Pie20] and
the decentralized contact tracing scheme he builds using Delay-MAC, which we
call DP4T. Using security model from [DDL+20], we proved that DP4T achieves
strong integrity property as defined in [DDL+20] and, thus, is resilient to re-
play attacks. We discussed resilience of Pietrzak’s [Pie20] improvement of DP4T
against relay attacks.

We left as a question for future research how to construct DP4T to be message
unlinkable as defined in [DDL+20]. We proved that DP4T is not trace unlinkable
as defined in [DDL+20].

We presented two new attacks on DCT schemes. We proved that no correct
DCT scheme with at least weak integrity property (as defined in [DDL+20])
is resilient against our identity revealing attack. We proved that unlike other
schemes from the literature, DP4T is resilient to our time revealing attack.

We leave for future research how to use these results to construct a DCT
scheme which would achieve both integrity and privacy.
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