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Posudek vedoucího bakalářské práce Martina Pastyříka

Práce kolegy Pastyříka se zabývá formálním popisem a studiem vlastností schématu pro
distribuované trasování kontaktů ze článku K. Pietrzaka (INDOCRYPT 2020). Hlavní motivací
Pietrzakovi byla nedostatečná odolnost prvních takovýchto schémat vůči replay a relay útokům,
které mají devastující následky pro distribuované trasování kontaktů s minimem úsilí a prostředků
na straně útočníka. Pietrzakova alternativní konstrukce je založena na novém kryptografickém
primitivu nazvaném Delay-MAC, jež je rozšířením standardního MAC pro integritu dat.

Prvním přínosem bakalářské práce kolegy Pastyříka je modulární popis Pietrzakova schématu,
který odděluje důkaz bezpečnosti konstrukce Delay-MAC od vlastností samostatného schématu,
které je pomocí Delay-MAC Pietrzakem konstruováno. Ve druhé kapitole autor nejprve předkládá
formální definici pro Delay-MAC a poté dokazuje, že:

1. Pietrzakova konstrukce Delay-MAC ze standardního MAC a výpočetně zavazujícího
commitment schématu dosahuje požadovanou úroveň integrity.

2. Pietrzakova konstrukce Delay-MAC ze standardního MAC a statisticky důvěrného
commitment schématu dosahuje statistickou záruku důvěrnosti.

Tato část práce pokrývá výsledky, které jsou obsaženy v Pietrzakově článku. Zásadním rozdílem
je však úroveň formality a dosažená modularita popisu. Pietrzakova definice a konstrukce Delay-
MAC nejsou jasně odděleny. Tím, že kolega Pastyřík představuje samostatnou definici pro Delay-
MAC, mohl se v následující kapitole oprostit od zbytečných detailů implementace Delay-MAC,
které by komplikovaly již tak rozsáhlý popis samostatného schématu.

Druhým přínosem práce je popis a analýza vlastností navrženého schématu v modelu ze
článku Danz et al. (IACR Cryptol. ePrint Arch., 2020). Ve třetí kapitole autor v krátkosti představuje
model distribuovaných schémat pro trasování kontaktů od Danz et al., předkládá formální popis
Pietrzakova schématu v tomto modelu a poté dokazuje, že:

1. Pietrzakovo schéma je rezistentní proti replay útokům a diskutuje také variantu
schématu z Pietrzakova článku, která zajišťuje odolnost také vůči relay útokům.

2. Pietrzakovo schéma dosahuje vyšší úroveň důvěrnosti pro data uživatelů než aktuálně
používaná schémata.

Tato část práce představuje nové výsledky o vlastnostech Pietrzakova schématu, kterým se
Pietrzakův článek formálně nevěnoval. Kolega Pastyřík musel také rozšířit model od Danz et al.,
aby mohl zachytit dosaženou úroveň důvěrnosti dat uživatelů v Pietrzakově schématu a porovnat
ji se stávajícími schématy. Specificky, definice vlastností identity-leak resistence a time-reveal
resistence jsou samostatným příspěvkem autora.

Formální stránka práce je velmi dobrá, matematická úroveň práce je adekvátní a práce se
zdroji důsledně rozlišuje nové a známé výsledky. Popis modelu od Danz et al. je stručnější, což
možná částečně ubírá na srozumitelnosti. Vidím to však jako akceptovatelné vzhledem
k doporučovanému rozsahu bakalářské práce, protože je model využit k důkazu nových tvrzení a
cílem práce není pouhá rešerše článku od Danz et al. a jejich modelu.

Výsledky své práce bude kolega Pastyřík prezentovat na workshopu Mikulášská
kryptobesídka 2021, kde získal druhé místo v rámci soutěže studentských prací KEYMAKER.
Práci kolegy Pastyříka považuji za vynikající a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.
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